
نگاه آخر

خریداران ســرگردان در صف فروشــگاه، مســافران کلافــه در فرودگاه ها و 
بیماران مســتأصل، بخشی از تصاویری هستند که در روز جمعه 19 جولای 
)29 تیرماه( به علت اختلال گســترده سیســتم های تحت ویندوز مشاهده 
می شوند. گفته می شود، این اتفاق ناشی از نقص در به روز رسانی یک شرکت 

بزرگ امنیت سایبری است.

مشکل ویندوز تقصیر مایکروسافت نیست �
سیستم عامل ویندوز یکی از رایج ترین سیســتم عامل های جهان است و شرکت 
امنیت سایبری »کراود استرایک« )Crowdstrike( نیز یکی از بزرگ ترین شرکت ها 
 )NHS( در نوع خود است که به بانک ها، خطوط هوایی، سیستم درمانی بریتانیا
و... خدمــات ارائه می دهــد. به همین دلیل هم این نقص در به روزرســانی که به 
سیســتم های تحت ویندوز مربوط اســت، بسیاری از کســب و کارها را تحت تأثیر 
قرار داده اســت. حتی Azure  که پلتفرم رایانش ابری شرکت مایکروسافت است 
و خدماتی را برای ســاخت، استقرار و مدیریت برنامه ها و سرویس ها ارائه می دهد 
و Microsoft365 به دلیل این نقص در به روزرســانی دچار مشکل شده و همین 
ســبب شده، کسب و کارهای دیگری که از آنها سرویس دریافت می کرده اند نیز از 
این اتفاق متأثر شوند.به گزارش بی بی سی، شرکت امنیت سایبری کراود استرایک 
می گوید، نقص در به روزرسانی محتوا برای میزبان های تحت ویندوز علت اصلی 
این ماجراست و براساس بیانیه جرج کورتز، مدیرعامل این شرکت: »این یک حادثه 
امنیتی یا حمله سایبری نیست. مشکل شناسایی شده و راه حلی برای رفع آن به کار 
گرفته شده است«. مایکروسافت نیز تأیید کرده که نرم افزاری ثالث عامل این اتفاق 
بوده، نه شرکت مایکروسافت.کراود استرایک، یک شرکت امنیت سایبری مستقر 
در تگزاس اســت که در ســال 2011 با هدف محافظت از بزرگ ترین شرکت ها و 
سخت افزارهای جهان در برابر تهدیدات و آسیب پذیری های سایبری تأسیس شد. 
این شرکت در حفاظت از امنیت نقطه پایانی تخصص دارد و سعی می کند از ورود 
نرم افزار یا فایل های مخرب به شبکه های شرکتی از دستگاه هایی که به آنها متصل 

می شوند، مانند تلفن ها و لپ تاپ ها، جلوگیری کند. 

هرج و مرج در سیستم درمانی، مراکز حمل و نقل و فروشگاه ها �
سیستم درمانی انگلستان )NHS( ازجمله جاهایی است که تحت تأثیر این اختلال 
گسترده قرار گرفته. به گفته بی بی سی، اختلال در سیستم های رزرو نوبت ویزیت و 
دسترسی پزشکان به پرونده های بیماران و گزارش آزمایش ها سبب شده سیستم 
درمانی این کشور با مشکلات گسترده مواجه شود. به گزارش تلگراف، از بیماران 
خواسته شــده از تماس های غیرضروری با پزشک عمومی خود خودداری کنند 
تا به هرج و مرج ایجادشــده دامن زده نشود. پزشکان عمومی گزارش داده اند که 
نمی توانند به ســوابق بیمار یا رزرو قرار ملاقات دسترسی داشته باشند و کارکنان 
مجبور به اســتفاده از ســوابق کاغذی و دادن نســخه های دست نویس هستند. 
انجمــن ملی داروســازی بریتانیا )NPA( تأیید کرد که قطعی سیســتم ها باعث 
اختلال در فعالیت داروخانه ها شــده است. همچنین به گزارش یورونیوز، علاوه 
بر این اتفاقات در سیستم درمانی بریتانیا، گزارش هایی مبنی بر لغو جراحی های 
غیرفوری در دو بیمارستان آلمان در لوبک و کیل نیز متأثر از این اتفاق بوده است. در 
ایرلند شمالی نیز حدود دوسوم پزشکان عمومی تحت تأثیر این اتفاق قرار گرفته اند 
و به سوابق بیماران و نتیجه آزمایش ها دسترسی ندارند. اما بخش سلامت، تنها 
جایی نیست که به دلیل این مشــکل نرم  افزاری دچار بحران شده است. تلگراف 
می گوید که کانال های تلویزیونی، فرودگاه ها و بانک ها در سرتاســر جهان از این 
مسئله تأثیر پذیرفته اند و به مسافران خطوط ریلی گفته شده که انتظار تأخیرهای 
طولانی را داشته باشند. کاربران بروز مشکلاتی را در استرالیا، نیوزیلند، هند و ژاپن 
نیز گزارش کرده اند. در فرودگاه زوریخ در سوئیس هواپیماها قادر به بلند شدن از 
فرودگاه نیستند و این فرودگاه شاهد موارد متعدد تأخیر در پرواز و لغو پروازهاست. 
عملیات پذیرش مســافران هم به صورت دستی انجام می شود. گفته می شود تا 
لحظه نوشــتن این گزارش، حدود 1400 پرواز در سراسر جهان به دلیل بروز این 
مشکل لغو شــده اند و فرودگاه ها به دلیل تأخیر در هزاران پرواز، مملو از جمعیت 
هستند. به گزارش رویترز، درحالی که »امریکن«، »دلتا« و »یونایتد«، سه شرکت 
هواپیمایی برتر ایالات متحده، پیش تر اعلام کرده بودند که یک مشــکل فناوری 
با یک شــرکت شــخص ثالث بدون نام بردن از شرکت، آنها را تحت تأثیر قرار داده، 
شرکت هواپیمایی »فرانتیر« اعلام کرده که »قطع فنی بزرگ مایکروسافت« به طور 

موقت به فعالیت های آن آسیب زده است. اداره هوانوردی فدرال ایالات متحده در 
بیانیه ای ایمیلی اعلام کرده که از نزدیک بر مشکل فنی تأثیرگذار بر سیستم های 
فناوری اطلاعات در خطوط هوایی ایالات متحده نظارت می کند و چندین شرکت 
هواپیمایی از آن برای توقف های زمینی درخواست کمک کرده اند. همچنین به 
گفته یورونیوز، خطوط هوایی »کانتاس« و »جت استار« در استرالیا نیز مجبور به 
توقف پروازها شده اند. چندین فرودگاه اروپایی نیز بروز مشکل را گزارش کرده اند، 
ازجمله فرودگاه »براندنبورگ« برلین که به مشــتریان گفته اســت منتظر تأخیر 
در ورود باشــند. فرودگاه »اسخیپول« آمســتردام همچنین مشکلاتی را در مورد 
پروازها گزارش کرده که مشابه مشکلات فرودگاه های نیوزیلند، ژاپن و هند است. 
مضاف بر این، بی بی ســی از تأثیر این اتفاق بر پروازهای شهرهایی چون مادرید، 
پاریس، ســیدنی و هنگ کنگ گزارش داده اســت.در بریتانیا،سوپرمارکت هایی 
مانند »آلدی«، »موریسونز«، و »وِیت رُز« گزارش دادند که با مشکلاتی در پذیرش 
پرداخت کارت مواجه شــده اند. این اتفاق رانندگان تاکســی در لندن را نیز متأثر 
ساخته و آنها روز جمعه به پرداخت اینترنتی دسترسی نداشتند و مسافران مجبور 
بودند از پول نقد استفاده کنند. شبکه اسکای نیوز در بریتانیا و شبکه ABC استرالیا 

نیز با مشکلاتی در پخش برنامه های خود مواجه بودند.

رفع این اختلال کار ساده ای نیست �
درواقع اختلالی که سبب شده سیستم درمانی، حمل و نقل و فروشگاه ها با مشکل 
مواجه شوند، یک نشانه آشکار داشته است؛ ظاهر شدن »خطای صفحه آبی« یا »بلو 
پیج« روی سیستم ها که به »صفحه آبی مرگ« هم شهرت دارد. جو تیدی، کارشناس 
حوزه سایبری بی بی سی معتقد است، ظاهر شدن این نشانه در سیستم ها به این 
معنی است که احتمالًا دستور مرکزی بخش فناوری اطلاعات یک شرکت نمی تواند 
این مشــکل را برطرف کند، بلکه باید این کامپیوترها یکی یکی و به صورت دستی 
راه اندازی مجدد شــوند. به اعتقاد او، این یک پروژه بســیار عظیم خواهد بود، زیرا 
بنا بر آخرین گزارش درآمدی شــرکت کراود استرایک که عامل این اتفاق بوده، این 
شــرکت قریب به 24 هزار مشتری دارد که هر کدام از این مشتری ها خود سازمانی 
بزرگ هســتند و همین باعث می شود تعداد نقاط پایانی فردی که نیاز به راه اندازی 
دستی دارند، بســیار زیاد باشد.به گفته کورتز، مدیرعامل این شرکت، آنها در حال 
تعامل با شــرکت هایی هستند که به ســبب این نقص دچار مشکل شده اند. لورن 
ویلز-دیکسون، کارشناس حریم خصوصی در شرکت حقوقی گوردونز در بریتانیا، 
درباره اتفاقی که رخ داده به یورونیوز گفت: »احتمالًا با افزایش ســاعت ها بیشــتر 
متوجه اثرات این نقص فنی خواهیم شد. اما این رویداد نشان می دهد که چقدر به 
فناوری خاصی وابسته هستیم، سازمان ها تا چه اندازه به شرکت های امنیت سایبری 
و اقدامات امنیتی آنها اعتماد می کنند و چنین اختلالاتی چه هرج ومرجی می تواند 
ایجاد کند.«باید منتظر ماند و دید این اتفاق چه تبعاتی خواهد داشــت و شــرکت 
امنیت سایبری کراود استرایک و سایر شرکت هایی که از نقص فنی این شرکت آسیب 
دیده اند، چگونه از پس حل این مشکل برخواهند آمد. آنچه تا این لحظه مشخص 
است، این اســت که اتفاق پیش آمده یکی از بزرگ ترین اختلالات جهانی در حوزه 
آی تی اســت. ایلان ماسک با انتشار پستی در شبکه اجتماعی X )توییتر سابق(، 
این اتفاق را بزرگ ترین شکست فناوری اطلاعات خوانده است. تاریخچه بحران های 
بزرگ این حوزه نشان می دهد، حرف ماسک دور از واقعیت نیست. این اتفاقات ما را 
به یاد روزهای منتهی به سال 2000 می اندازد که بسیاری از کارشناسان آی تی نگران 
باگ احتمالی Y2K شــده بودند. آنها واهمه داشتند کامپیوترها قادر به تشخیص 
سال 2000 نباشند و دچار اختلال شوند. به گزارش بی بی سی، به نظر می رسد با 
گذشت ساعت ها از آغاز اختلال، برخی شرکت ها توانسته اند مشکل را در سیستم 
خود برطرف کنند. مایکروســافت برای توصیه به کاربران دچار مشــکل، پای یک 
پیشنهاد ساده و قدیمی را وسط کشیده است؛ راه اندازی مجدد سیستم. این شرکت 
در وب سایت خود اعلام کرده، این روش توانسته مشکل برخی را حل کند. ممکن 
اســت لازم باشد این راه اندازی مجدد تا 15 بار تکرار شود تا کاربر به نتیجه مطلوب 
دســت یابد. حذف یک فایل خاص که پیش تر برخی کارمندان کراود استرایک نیز 
در شبکه های اجتماعی مطرح کرده بودند، پیشنهاد دیگر مایکروسافت است. به هر 
حال مدیرعامل کراود استرایک در گفت و گو با ان بی سی بیان کرده، ممکن است حل 
مشــکل برخی سیستم ها که به طور خودکار بازیابی نمی شوند، مدتی طول بکشد 
اما آنها تمام تلاش خود را می کنند تا از رفع مشــکل همه مشــتریان خود مطمئن 
شوند. این اتفاق باعث ســقوط 15 درصدی سهام این شرکت در »نزدک« شده که 
12/5 میلیارد دلار از ارزش این شرکت کاسته است.در این میان چیزی که می توان 
با قطعیت درباره آن ســخن گفت این است که همان طور که دانش آی تی توانسته 
زندگی انســان ها را بسیار راحت تر از گذشته کند، اختلال در دسترسی ها می تواند 
زندگی روزمره مردم را با بحران مواجه سازد؛ اختلالی که در حال حاضر شاهد یکی از 

نمونه هایش هستیم و چندان دور از ذهن هم نیست.

 اختلال گسترده ویندوزی موجب  توقف پرواز ها
مشکلات بانکی و ارتباطی و سردرگمی میلیون ها نفر شد
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خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی

تاریخ

قیام 30 تیر 
25 تیرماه 1331 محمد مصدق، 
نخســت وزیر ایران از سمت خود 
اســتعفا داد. علــت اســتعفای 
مصدق، مخالفت شــاه با انتقال 
وزارت جنــگ بــه دولت و تعیین 
وزیر جنگ توســط نخست وزیر 
بود. پس از این استعفا، مجلس 

احمد قــوام را به نخســت وزیری برگزید و شــاه نیز حکم نخســت وزیری این 
سیاســتمدار کهنه کار را در 27 تیرماه صادر کرد. قوام با بیانیه ای تهدید آمیز با 
عنوان »کشتی بان را سیاستی دگر آمد« آغاز به کار کرد و ضمن تهدید سپردن 
مخالفان به »محاکم انقلابی« از »عوام فریبی در امور سیاسی و ریا و سالوس در 
مسائل مذهبی« ابراز انزجار کرد. چنین امری اعتراض آیت الله کاشانی و دعوت 
او از مردم برای مقابله با نخســت وزیری قوام را موجب شد. عقب نشینی بعدی 
قوام نیز در این زمینه مؤثر واقع نشــد و بدین ترتیب با اعتراض بازار و طرفداران 
مصدق در مجلــس و جراید و وقوع اعتصابات گســترده، مــردم به خیابان ها 
سرازیر شدند و در 29 و 30 تیرماه، پلیس و ارتش  دست  به مقابله خشونت بار 
با معترضــان زدنــد. در نتیجه این وضعیت تعدادی از مردم کشــته شــدند و 
درنهایت نیز  شاه دستور به استعفای قوام داد. بدین ترتیب مصدق بار دیگر به 

نخست وزیری رسید.

خداحافظ سینما؟
پیرامون مصوبه در آستانه تصویب شورایعالی 
انقلاب فرهنگی درباره تولید و نمایش فیلم ها

کارخانــه مقررات گــذاری در عالم فرهنــگ، بی وقفه پیش 
مــی رود و هرچنــد تغییــر رئیس جمهــور مانــع از امضاء و 
ابــلاغ برخی مصوبات شــد، اما طبق مصوبه منتشرشــده 
در فضای مجازی، شــورایعالی انقلاب فرهنگی در جلســه 
1402/11/10 »ضوابط صدور پروانه فیلمسازی و نمایش 
فیلم« را مصوب کرده که روی میز است و  امید داریم با عنایت 
به اشکالات عدیده آن، توســط آقای مخبر یا رئیس جمهور 
منتخــب امضاء نگردد و با ارجاع به اهالی ســینما، جراحی  
اساســی شــود. هرچند اصل ضــرورت تصویــب آن، محل 
سوال اســت، چراکه در حال حاضر مصوبات هیئت دولت و 
دستورالعمل های وزارت فرهنگ وجود دارد و هیچ ضرورتی 
برای تبدیل آنها به مصوبه شورایعالی انقلاب فرهنگی نیست. 
ضمن اینکه مصوبات شــورا مطابق اصلاحات ســال 1402 
قانون دیوان عدالت اداری، قابل ابطال نبوده و به رغم امکان 
ابطال آنها در محاکم عمومی دادگستری، فضای حقوقی و 
قضایی برای این مهم، صعب و جایی در دوردست است. لذا 
مقــررات قابل ابطال مصوب هیئت وزیران و وزیر فرهنگ، در 
آستانه تبدیل به متنی حقوقی است که به نحوی غیرمنصفانه 
و غیرقابل قبول، عملًا قابلیت اعتــراض ندارد.اهم ایرادات 
مصوبه به شرح ذیل است. اشکالاتی که برای پیچیدن نسخه 

سینما کافی بوده و می تواند سینما را رسماً تعطیل نماید:
1  تداوم صدور مجوزهای ساخت و نمایش فیلم توسط دولت 

که در مغایرت با قانون اساسی و ضد توسعه سینماست.
2  تعبیه کارگروهی به نام تطبیق برای بررســی فیلمنامه ها 
با ارزش ها و اصول، نیز امکان تطبیق فیلم ساخته شــده با 

فیلمنامه مصوب.
3 تداوم غیبت مشــهود جامعه مدنی هنر- صنعت سینما 
در شوراهای صدور پروانه ساخت و نمایش و حضور کمرنگ 
و صــرف از صنف تهیه کنندگان، که با غلبه ســایر اعضای 

دولتی، اثرگذاری ندارند.
4 تعبیه و استفاده نادرست از واژه لیز »تنظیم گری« و ورود 

شورای پروانه ساخت به تنوع موضوع و گونه فیلم ها!
5 ورود شورای پروانه ساخت به صلاحیت بررسی کیفیت و 

امور فنی فیلمنامه و عوامل اصلی فیلم!
6  امکان تعلیق موقت پروانه ســاخت صادر شــده، توسط 
رئیس سازمان سینمایی بنا بر ضرورت های امنیتی با تصمیم 

مراجع ذی صلاح.
7 تداوم حکم ضدتوســعه مبنــی بر اینکه پروانه ســاخت 

صادره، الزامی برای صدور پروانه نمایش ایجاد نمی کند.
8 تداوم ســلب صلاحیــت وزارت فرهنگ از امــوری که در 
مغایرت با قانون اساسی، به ساترای صداوسیما واگذار شده.
9 توسعه حضور روحانیون در سینما با هماهنگی مدیریت 
حــوزه علمیه قم، به شــکل عضویــت در شــوراهای پروانه 
ســاخت، نمایش، تجدیدنظر پروانه نمایــش و هیئت های 

بدوی و عالی رسیدگی به تخلفات.
10 تداوم حق وتوی غیرقانونی رئیس سازمان سینمایی در 
توقف نمایش فیلم ها بنا به ضرورت های سیاسی، فرهنگی 
و اجتماعی به مدت یک ســال و ســلب امکان درخواســت 

خسارت در طول یک سال!
11  ورود مقامــات قضایــی در نهاد اداری ســینما: معرفی 
حقوقدان از سوی دادستان کل کشور در شورای تجدیدنظر، 
نماینده دادســتانی کل در هیئت بدوی تخلفات و ریاســت 
معــاون قضایــی دادســتان کل در هیئت عالــی تخلفــات 

)تجدیدنظر(.
12 جهات جدید ممیزی )سانسور( با عناوینی چون: الگو 
و ســبک زندگی ایرانی-اســلامی، تضعیف و تحقیر اقتدار 
و هویــت ملی به هر شــکل، ترویج مظاهر و ســبک زندگی 
نامتعارف، القای پیام در راســتای نفوذ فرهنگی، سیاســی 
و اقتصادی بیگانگان و مغایر با اســتقلال کشــور، نمایش 
رفتارهای خلاف عرف، خدشــه دار کــردن حریم خانواده و 
تخریب حرمت پدر و مادر، هر مطلبی مغایر قوانین، اصول، 
سیاســت های کلــی نظام و کشــور که مورد سوءاســتفاده 
بیگانگان باشــد و تصویری مخدوش و غیرواقعی از قوانین 
و نظــام حکمرانی کشــور. نیــز در قالب »صیانــت از حق 
مخاطب«: ممنوعیت تولید فیلم های فاقد استانداردهای 
فنی و ارزش های هنری که ســلیقه و پســند تماشاگران را 
به انحطاط و ابتذال بکشــاند که البته ایــن آخری در تداوم 

مقررات گذشته است.
13 اســتقرار غیرقانونی هیئت های تخلفات بدوی و عالی 
)تجدیدنظر( با ترکیبی از اقلیت اهالی جامعه مدنی و اصناف 
ســینما )صرفاً تهیه کنندگان( که به هیچ وجه در صلاحیت 
شــورا نیســت و پیش بینی مجازات هایــی مانند جلوگیری 
موقــت از تولیــد، محرومیت موقت از تســهیلات حمایتی 
دولتی، تعلیق موقت مجوز تا 4 سال، لغو مجوز، محرومیت 
از دریافت پروانه فیلمسازی و ممنوع الکاری موقت تا 4 سال! 
ضمن اینکه ممنوع الــکاری در مفاد دیگر مصوبه هم دیده 
می شــود. و سر آخر، پیش بینی 12 دســتورالعمل در ماده 
پایانی مصوبه برای اجرای مقرراتی ضدتوسعه، رو به عقب و 

مغایر با قانون اساسی.

استاد حقوق ارتباطات و 
حقوق عمومی دانشگاه

وحید آگاه

hammihanmedia@gmail.com
@Hammihanonline
https://t.me/hammihanonline
@Hammihanonline
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 چهره

درگذشت نقاش کوزه ها 
روز چهارشــنبه 27 تیرمــاه یکــی، دو صفحه مجــازی، بی آنکه موجی 
شــکل بگیرد، خبر از درگذشت نقاشــی دادند که در سال 13۸7 اولین 
ســری کارهایش با کوزه ها را پدید آورد. در موج خبری که شــکل گرفت 
از کارهایی گفته شد که موجب شــهرت جهانی او شدند و در حراج  آثار 
هنری خاورمیانه، اروپا و آمریکا، خریداران و مشتاقان فراوان یافتند. فرهاد 
مشــیری، نقاش و هنرمند پرآوازه و معروف به گران ترین نقاش ایرانی تا 
جایی پیش رفت که از او به عنوان اولین هنرمند خاورمیانه ای یاد شد که 
یک اثرش در سال 200۸ به قیمتی بیش از یک میلیون دلار فروخته شد 
و در ســال 2012 در فهرست 500 هنرمند برتر جهان قرار گرفت. آثار او 

نه تنها در حراج تهران پرخریدار بود و 
با قیمت های بالا به فروش می رفت، 
بلکه راه شان را به بازارها و حراج های 
جهانی نیز گشوده بودند. آخرین 
نمایشگاه او که دربرگیرنده آخرین 

ســری کوزه هایش بود، سال گذشته 
در »آرت ابوظبی« به نمایش گذاشته 

شد. مشیری در 61 سالگی و در پی 
سکته قلبی درگذشت. 

کتابخانه

مجموعه داستانی آمریکایی
کتــاب »ســابرینا و کورینــا«، نوشــته  کالــی 
فاهاردو انســتاین، با ترجمه مــزدک بلوری در 
340 صفحــه و بــا قیمــت 320 هــزار تومان 
توســط انتشارات بیدگل منتشــر شده است. 
کالی فاهاردو انســتاین، متولد سال 19۸6 و 
نویســنده ای  آمریکایی است. کتاب »سابرینا 
و کورینــا« برنده جایزه کتاب آمریکا در ســال 
2020 شــد. ایــن کتــاب شــامل مجموعــه 
داســتان هایی با نام های »بچه های شِکری«، 
»سابرینا و کورینا«، »خواهران«، »درمان ها«، 
»جولیان پلازا«، »گالاپاگو«، »پارک چیزمن«، 
»تامی«، »به ســمت غرب«، »همه ی نام های 
او« و »روح زدگــی« اســت. در بخشــی از متن 
داســتان »ســابرینا و کورینا« آمده است: »به 
همه زن هایی فکر کردم که خانواده ام از دست داده بود، به چیزهای وحشتناکی 
که شاهدشان بوده اند و به رفتارهایی که صرفاً تحمل شان کرده بودند. سابرینا 
حالا تبدیل شــده بود به چهره ای دیگــر در میان صف بلند مصیبت هایی که 
نسل ها ادامه داشــته اند و خیلی زود وقتی مادربزرگم دوباره دل و دماغ داشته 
باشد، می نشیند پشت میز آشپزخانه اش، لیوانی پلاستیکی پر از لیموناد توی 

دست های کج و کوله اش می گیرد و قصه سابرینا کوردووا را تعریف می کند.«

سابرینا و کورینا
 نویسنده: 

کالی فاهاردو انستاین
 مترجم: 

مزدک بلوری
انتشارات: بیدگل
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